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12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

401,820,059,680

 1 PROGRAMA CENTRAL
89,144,236,211

 001 PROGRAMA CENTRAL 89,144,236,211

  01

  01

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

45,777,599,627

1,178,200,000

 100

 200

 800

 900

 200

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS NO PERSONALES 

42,651,099,627

800,000,000

2,000,000,000

326,500,000

1,178,200,000

 110

 120

 130

 140

 190

 270

 840

 910

 220

 230

 240

 250

 260

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIO  SOCIAL

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

26,954,219,123

760,000,000

6,209,642,621

7,179,637,883

1,547,600,000

800,000,000

2,000,000,000

326,500,000

118,800,000

247,500,000

247,500,000

29,800,000

346,500,000

1
2
3

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE

PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMAS SUSTANTIVOS
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

89,144,236,211
300,988,297,258

11,687,526,211

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.
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CONDUCCION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO INTEGRAL SOBRE LOS DERECHOS LABORALES

UN.RES.:
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Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Subsidio Familiar
Bonificaciones
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Jornales
Honorarios Profesionales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal
Otros Gastos Del Personal

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Indemnizaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Transporte

Pasajes

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Maquinarias Y Equipos
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

23,047,348,992
1,833,468,660
2,073,401,471

500,000,000
260,000,000

139,915,450
925,000,000

2,394,415,171
2,425,000,000

140,712,000
184,600,000

177,408,483
624,000,000

1,200,000,000
1,306,229,400
3,872,000,000

132,600,000
1,415,000,000

800,000,000

2,000,000,000

326,500,000

118,800,000

247,500,000

49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000

10,000,000
9,900,000
9,900,000

49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

  01

  01

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

1,178,200,000

346,500,000

1,041,500,000

40,800,436,584

 200

 300

 100

 200

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

346,500,000

1,041,500,000

1,746,000,000

24,811,990,000

 280

 290

 230

 310

 320

 330

 340

 350

 390

 140

 210

 220

 230

 240

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PASAJES Y VIÁTICOS

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

PERSONAL CONTRATADO

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

99,000,000

89,100,000

346,500,000

50,000,000

49,500,000

100,980,000

394,020,000

150,000,000

297,000,000

1,746,000,000

920,700,000

99,000,000

1,584,000,000

7,227,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02

 03

 04

 06

ASESORAMIENTO INTEGRAL SOBRE LOS DERECHOS LABORALES

FISCALIZACION A EMPRESAS

ORIENTACION PROFESIONAL E INTERMEDIACION LABORAL

ASISTENCIA PERSONALIZADA Y FORMALIZACION DE LAS MIPYMES

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 281
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Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Viáticos Y Movilidad

Alimentos Para Personas

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Honorarios Profesionales

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

49,500,000
49,500,000

89,100,000

346,500,000

50,000,000

49,500,000

47,520,000
35,640,000
17,820,000

49,500,000
97,020,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000

50,000,000
50,000,000
50,000,000

49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000

1,746,000,000

594,000,000
59,400,000

237,600,000
29,700,000

99,000,000

594,000,000
990,000,000

1,485,000,000
792,000,000
594,000,000

4,039,200,000
316,800,000
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Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Misionales



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
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 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 40,800,436,584

 300

 500

 800

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

3,186,000,000

9,013,010,000

2,043,436,584

 250

 260

 270

 280

 290

 330

 340

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 840

 850

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

2,703,890,000

6,197,400,000

4,100,000,000

1,683,000,000

297,000,000

297,000,000

1,732,500,000

250,000,000

560,000,000

346,500,000

1,763,010,000

1,500,000,000

4,750,000,000

1,000,000,000

43,436,584

2,000,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 06 ASISTENCIA PERSONALIZADA Y FORMALIZACION DE LAS MIPYMES
UN.RES.:
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 361
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Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Maquinarias Y Equipos
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud
Servicios De Sepelio

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering
Servicios En General

Capacitación Del Personal Del Estado

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Aportes A Organizaciones Sin Fines De Lucro

2,000,000,000
331,650,000
372,240,000

2,970,000,000
396,000,000

9,900,000
148,500,000
297,000,000

1,485,000,000
297,000,000
594,000,000

4,000,000,000
100,000,000

594,000,000
792,000,000
198,000,000

99,000,000

297,000,000

198,000,000
49,500,000
49,500,000

99,000,000
495,000,000

99,000,000
792,000,000
148,500,000

99,000,000

50,000,000
100,000,000
100,000,000

560,000,000

49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
49,500,000
99,000,000

1,763,010,000

1,500,000,000

250,000,000
500,000,000

4,000,000,000

1,000,000,000

43,436,584
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Actividad: Actividades Misionales
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DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
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 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 40,800,436,584

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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Org.Fin. Dpt.

 06 ASISTENCIA PERSONALIZADA Y FORMALIZACION DE LAS MIPYMES
UN.RES.:

 851  30  028 Transferencias Corrientes Al Sector Externo 2,000,000,000
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 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
300,988,297,258

 001 MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL 74,868,333,727

  14 SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

48,617,350,565

 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

29,072,114,294

13,557,723,775

1,205,445,802

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 330

 340

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

13,586,578,356

1,580,800,000

5,635,000,000

6,319,735,938

1,950,000,000

623,700,000

900,900,000

3,541,662,771

1,415,760,000

1,500,274,004

2,660,001,000

2,422,926,000

492,500,000

47,830,000

93,802,500

561,368,002
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TOTAL PROGRAMAS SUSTANTIVOS

Org.Fin. Dpt.

 01 GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL
UN.RES.:

 111
 113
 114

 123
 125
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 144
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 148

 199

 211
 212
 214

 231
 232

 242
 243
 244
 245

 251
 253

 261
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 264
 265
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 268
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 271

 281
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 035
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 035
 035
 035
 035
 035
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 035

 035
 035
 035

 035

 035

 035
 035

 035
 035
 035

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales
Contratación De Pers. Doc. E Instruc. P/Cursos Espec., Por Unid. Tiempo Y Hs Cat

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Promociones Y Exposiciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos

12,300,982,944
240,474,000

1,045,121,412

1,060,800,000
520,000,000

435,000,000
5,200,000,000

194,300,000
1,895,006,496
3,748,113,417

482,316,025

1,950,000,000

219,780,000
47,520,000

356,400,000

247,500,000
653,400,000

1,548,202,735
483,710,036
693,000,000
816,750,000

1,247,460,000
168,300,000

356,400,000
4,950,000

49,500,000
392,039,952
119,129,998
198,000,000

23,854,054
356,400,000

2,660,001,000

49,500,000
2,318,976,000

54,450,000

492,500,000

47,830,000

71,230,500
22,572,000

3,561,679
474,427,137

11,248,380
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 001 MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

  14

  14

  14

  14

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

48,617,350,565

522,000,000

3,118,875,000

20,470,658,000

 500

 800

 900

 200

 200

 200

 800

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

3,772,066,694

960,000,000

50,000,000

522,000,000

3,118,875,000

19,427,000,000

1,043,658,000

 360

 390

 530

 540

 570

 840

 850

 910

 230

 230

 250

 230

 260

 290

 830

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PASAJES Y VIÁTICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

ALQUILERES Y DERECHOS

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO O PRIVADO 

500,000,000

2,445,300

853,016,457

2,775,050,237

144,000,000

900,000,000

60,000,000

50,000,000

522,000,000

148,500,000

2,970,375,000

546,480,000

198,000,000

18,682,520,000

1,043,658,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

 03

 04

GESTIÓN OPERATIVA INSTITUCIONAL

SUPERVISIÓN DE CURSOS S/ METOD DE ENSEÑANZA E 
INFRAESTRUCTUR

ACREDITACIÓN DE ESPECIALIDADES

SERVICIOS DE FORMACION Y CAPACITACION

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 346

 361

 394
 399

 534
 536
 537
 538

 541
 542
 543

 579

 841
 845

 851

 910

 232

 232

 252

 232

 262

 292

 837

 30

 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 035

 035

 035
 035

 035
 035
 035
 035

 035
 035
 035

 035

 035
 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

 035

Repuestos Y Accesorios Menores

Combustibles

Herramientas Menores
Bienes De Consumo Varios

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Becas
Indemnizaciones

Transferencias Corrientes Al Sector Externo

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Viáticos Y Movilidad

Viáticos Y Movilidad

Alquiler De Maquinarias Y Equipos

Viáticos Y Movilidad

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones

Capacitacion Y Formacion Laboral

Transferencias A Entidades De Seguridad Social

72,130,806

500,000,000

732,600
1,712,700

115,400,000
3,200,000

720,000,000
14,416,457

379,010,000
630,295,000

1,765,745,237

144,000,000

400,000,000
500,000,000

60,000,000

50,000,000

522,000,000

148,500,000

2,970,375,000

546,480,000

198,000,000

18,682,520,000

1,043,658,000
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Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 001

 002

MEJORA DE LA FORMACION Y CAPACITACION LABORAL-SINAFOCAL

INCREMENTO EN LA CALIFICACION DE LA MANO DE OBRA - SNPP 226,119,963,531

  14

  02

SISTEMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN LABORAL - 
SINAF

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

2,139,450,162

190,114,763,531

 200

 900

 100

 200

SERVICIOS NO PERSONALES 

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

723,108,162

1,416,342,000

68,198,520,507

87,207,431,417

 230

 260

 910

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

96,406,200

626,701,962

1,416,342,000

36,836,273,916

4,241,555,544

6,695,778,046

16,424,913,001

4,000,000,000

3,168,529,852

247,500,000

1,345,649,203

25,454,444,341

1,934,700,000

10,274,463,925

21,773,200,000

22,711,944,096

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 05

 01

ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL MERCADO DE TRABAJO

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

UN.RES.:

UN.RES.:

 232

 266

 910

 111
 113
 114

 123
 125

 131
 133
 137

 141
 144
 145

 199

 211
 212
 214

 221
 223

 231
 232

 242
 245

 251

 261
 263
 264
 265
 267
 268
 269

 271
 273

 281
 282
 284

 30

 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30

 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 035

 035

 035

 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036
 036

 036
 036
 036

 036

 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036

 036
 036

 036

 036
 036
 036
 036
 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036
 036

Viáticos Y Movilidad

Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Promociones Y Exposiciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud
Servicios De Sepelio

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

96,406,200

626,701,962

1,416,342,000

33,762,240,384
240,474,000

2,833,559,532

2,870,400,000
1,371,155,544

360,000,000
6,221,540,000

114,238,046

611,000,000
7,184,345,357
8,629,567,644

4,000,000,000

1,485,000,000
535,903,901

1,147,625,951

99,000,000
148,500,000

346,500,000
999,149,203

11,851,574,310
13,602,870,031

1,934,700,000

792,000,000
4,950,000

3,564,000,000
336,600,000

99,000,000
4,001,576,425
1,476,337,500

21,523,200,000
250,000,000

1,029,600,000
21,583,344,096

99,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 002 INCREMENTO EN LA CALIFICACION DE LA MANO DE OBRA - SNPP

  02

  02

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

SERVICIOS NACIONAL DE PROMOCIÓN PROFESIONAL - SNPP

190,114,763,531

36,005,200,000

 300

 500

 800

 900

 100

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

8,635,621,876

21,723,189,931

4,000,000,000

349,999,800

36,005,200,000

 290

 310

 320

 330

 340

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 840

 910

 140

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PERSONAL CONTRATADO

297,000,000

550,000,000

213,840,000

396,000,000

3,280,379,850

900,000,000

1,717,334,700

1,578,067,326

4,697,549,931

4,000,000,000

11,525,640,000

1,500,000,000

4,000,000,000

349,999,800

36,005,200,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

GESTION PARA EL DESARROLLO DE CURSOS

ACCIONES FORMATIVAS Y DE CAPACITACION LABORAL

UN.RES.:

UN.RES.:

 291

 311

 323

 331
 333
 335

 341
 342
 343

 351
 353
 354
 355

 361
 362

 392
 394
 395
 397
 399

 522

 533
 534

 541
 542
 543

 579

 841
 845

 910

 148

 30

 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30

 30

 30

 036

 036

 036

 036
 036
 036

 036
 036
 036

 036
 036
 036
 036

 036
 036

 036
 036
 036
 036
 036

 036

 036
 036

 036
 036
 036

 036

 036
 036

 036

 036

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Libros, Revistas Y Periódicos

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos

Compuestos Químicos
Abonos Y Fertilizantes
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes

Combustibles
Lubricantes

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos Educativos Y Recreacionales

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Becas
Indemnizaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Contratación De Pers. Doc. E Instruc. P/Cursos Espec., Por Unid. Tiempo Y Hs Cat

297,000,000

550,000,000

213,840,000

99,000,000
99,000,000

198,000,000

348,480,000
1,623,020,850
1,308,879,000

250,000,000
200,000,000
200,000,000
250,000,000

1,627,710,000
89,624,700

198,000,000
331,657,326
346,500,000
207,900,000
494,010,000

4,697,549,931

2,000,000,000
2,000,000,000

1,932,750,000
1,000,000,000
8,592,890,000

1,500,000,000

1,000,000,000
3,000,000,000

349,999,800

36,005,200,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 16 MINISTERIO DEL TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
11,687,526,211

 001 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 11,687,526,211

  01 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 11,687,526,211
 800 TRANSFERENCIAS 11,687,526,211

 810 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 11,687,526,211

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Org.Fin. Dpt.

 01 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES
UN.RES.:

 811  10  142 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Descent. 11,687,526,211
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